
 

 
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta
_________

Affari Generali

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 OGGETTO:

NOMINA DEL NUOVO PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.
 
 

L’anno duemilaventuno , il giorno diciassette del mese di Dicembre , alle ore 09:38 nella Sala della Casa Comunale,
a seguito di invito diramato dal Vice Presidente in data 14-12-2021 prot. n. 12392  si è riunito il Consiglio Comunale
in seduta  straordinaria , pubblica, in prima convocazione in modalità mista (da remoto su piattaforma telematica o
in presenza) così come prevista dalla normativa vigente. Presiede la seduta il Consigliere dott. Nicola Mauro
Barbato in qualità di Vice Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 13  e assenti n. 0  come segue:

 
Qualifica Cognome e

Nome
P/A Qualifica Cognome e Nome P/A

Sindaco AFFINITO
NICOLA

P Consigliere DELL'APROVITOLA
MARIANNA

P

Consigliere MORETTI
MARIO

P Consigliere SEPE PAOLO P

Consigliere MASI
STEFANO

P Consigliere ZAMPELLA
GIOVANNI

P

Consigliere BRACCIANO
ALFONSO

P Consigliere SGLAVO NICOLA P

Consigliere BARBATO
NICOLA
MAURO

P      

Consigliere MARINO
SERENA

P      

Consigliere BARBATO
RACHELE

P      

Consigliere BARBATO
EUFEMIA

P      

Consigliere MAURIELLO
ELISABETTA

P      

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.Della Peruta Carlo, il Vice Presidente, constatato che gli
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto
sopra indicato.Partecipa il Segretario Comunale: incaricato della redazione del verbale.



Totale presenti: 13 – Totale Assenti: 0

 
 
 

 

Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

Oggetto: Nomina del nuovo Presidente del Consiglio Comunale.
 

Il Sindaco dott. Nicola Affinito, relaziona quanto segue
Premesso che:

-    Il consigliere comunale Mauriello Elisabetta, rispettivamente quale Presidente
del Consiglio Comunale, giusta delibera Consiliare di nomina n. 2 del 15.06.2019,
ha rassegnato le dimissioni dall’incarico ricoperto (nota di dimissioni  n. 12321 del
13.12.2021);
-        A seguito delle suindicate dimissioni deve procedersi alla nomina del nuovo
Presidente del Consiglio Comunale;
-       quanto alle modalità per la nomina, l’art. 20 bis del vigente Statuto Comunale
stabilisce che  il Presidente è eletto tra i suoi membri a maggioranza dei due terzi
dei consiglieri assegnati nelle prime due votazioni. Se dopo il secondo scrutinio
nessun candidato ottiene la maggioranza prevista, si effettua nella terza votazione
il ballottaggio a maggioranza semplice fra i due candidati che hanno riportato il
maggior numero di voti nella seconda votazione. Alla elezione il consiglio procede
in seduta pubblica e a voto segreto;

Acquisiti sulla presente proposta di delibera i prescritti pareri di regolarità tecnica e
contabile, di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000;
Sottopone all’esame, per la relativa approvazione da parte del competente Consiglio
Comunale, la seguente:
 

 

PROPOSTA DI DELIBERA
 

 A seguito delle dimissioni del consigliere comunale Mauriello Elisabetta,
rispettivamente quale Presidente del Consiglio Comunale, provvedere alla nomina del
nuovo Presidente, nel rispetto delle procedure di cui all’art. 20-bis dello Statuto
comunale.
 

 Il Sindaco

Dott. Nicola Affinito



 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267
 
Oggetto: Nomina del nuovo Presidente del Consiglio Comunale.

-        
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 , del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si
esprime:

X Parere favorevole
  Parere sfavorevole

Carinaro, lì   14.12.2021
 

  Il Responsabile del servizio

    (Domenico Comparone)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si
esprime:
  Parere favorevole
  Parere sfavorevole
 X Parere irrilevante

 

Carinaro, lì  14.12.2021 Il Responsabile del Servizio



  (Dott.ssa Maria Marsilio)

     

           

 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

 

ASCOLTATI i seguenti interventi:

- Il Consigliere Zampella chiede al Segretario come esprimerà il voto il ConsigliereMauriello, che è a distanza,
se per alzata di mano, visto che è segreto.

- Il Segretario risponde non per alzata di mano.

- Il Consigliere Zampella chiede di sapere come voterà il Consigliere Mauriello.

- Il Segretario risponde che, poiché il regolamento non disciplina la fattispecie, si è pensato di fare votare il
Consigliere Mauriello a mezzo pec.

- Il Consigliere Dell’Aprovitola afferma quanto segue. Se non disciplinato dal regolamento, la Presidente non
può esprimere il voto, perché si improvvisa. Chiede se il regolamento sia interpretabile o si ricorre al buon
senso.

- Il Segretario risponde quanto segue. Il Consiglio Comunale a distanza non è disciplinato dal Regolamento,
ma, per l’emergenza Covid, il Presidente del Consiglio ha emesso un decreto che ha stabilito che le sedute di
Consiglio Comunale possano svolgersi anche a distanza o in modalità mista, come in questo caso. Il sistema
non consente attualmente l’espressione di un voto segreto attraverso la piattaforma Urbi, nonostante sia
stato richiesto. Non c’è altro modo di esprimere il voto segreto se non attraverso la pec.

- Il Consigliere Dell’Aprovitola ribadisce che in questo modo si sta improvvisando e si va oltre il regolamento.

- Il Sindaco fa presente che, seppure si fosse ricorso alla piattaforma Urbi, il voto del Consigliere Mauriello
sarebbe stato comunque palese, perché è l’unica che vi avrebbe fatto ricorso. La legge consente anche il
voto a distanza, che si esprimerà con una pec.

- Il Consigliere Zampella chiede se si può votare in maniera palese.

- Il Sindaco risponde che il Regolamento non lo consente.

- Il Consigliere Dell’Aprovitola afferma quanto segue. Non è vero, perché hanno eletto il Presidente del
Consiglio per applauso tutti insieme e che hanno votato palesemente il Presidente del Consiglio. Il voto deve
essere segreto. Prende atto che la neo assessore è a Milano per questioni di lavoro, ma con questi chiari di
luna, si chiede cosa amministrerà da remoto. Bisogna modificare subito il Regolamento, altrimenti queste
votazioni rasentano l’illegittimità.

- Il Consigliere Mauriello afferma quanto segue. In questo modo si nega il suo diritto al voto. Non sono affari
del Consigliere Dell’Aprovitola quello che lei fa a Milano, come amministra, se a distanza o da vicino.



- Il Vicepresidente Barbato Nicola Mauro fa presente che, visto che non è disciplinato da Statuto né
Regolamento, egli acquisisce dalla sua pec istituzionale il voto segreto dell’AssessoreMauriello, che viene poi
scrutinato dagli scrutatori e messo a verbale. Dopo le votazioni, se i Consiglieri di minoranza ritengono che le
votazioni sono irregolari, possono presentare denuncia. La maggioranza sceglie che i presenti esprimano
fisicamente il voto, voto a distanza sulla sua pec istituzionale da parte del Consigliere Mauriello.

- Il Sindaco dichiara che la maggioranza propone il Consigliere Serena Marino come Presidente del Consiglio.

- Il Consigliere Dell’Aprovitola dichiara che la minoranza non voterà mai il Consigliere Marino.

 

Il Vicepresidente, assistito dagli scrutatori Consiglieri Bracciano e Sglavo, fatta la distribuzione e la raccolta
delle schede ed effettuato lo spoglio, proclama il seguente risultato della prima votazione segreta:

Presenti n. 13 – Votanti n. 13

MARINO Serena voti 7

BARBATO Rachele voti 6

 

Successivamente, il Vicepresidente, assistito dagli scrutatori Consiglieri Bracciano e Sglavo, fatta la
distribuzione e la raccolta delle schede ed effettuato lo spoglio, proclama il seguente risultato della seconda
votazione segreta:

Presenti n. 13 – Votanti n. 13

MARINO Serena voti 7

BARBATO Rachele voti 6    

 

Successivamente ancora il Vicepresidente, assistito dagli scrutatori Consiglieri Bracciano e Sglavo, fatta la
distribuzione e la raccolta delle schede ed effettuato lo spoglio, proclama il seguente risultato della terza
votazione segreta:

Presenti n. 13 – Votanti n. 13

MARINO Serena voti 7

BARBATO Rachele voti 6    

 

DELIBERA

 

Di eleggere Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere MARINO Serena.

 

Alle ore 14,50, essendo terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno dell’odierna
seduta consiliare, il Vicepresidente del Consiglio Comunale dichiara sciolta la seduta.

 

 

Il Vice Presidente
Dott.Nicola Mauro Barbato

    Il Segretario Comunale
Dott. Carlo Della Peruta

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

ATTESTA
 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’
ente http://www.comune.succivo.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e
resterà affissa per n. 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs
18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Comunale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

ESECUTIVITA’
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 

[X]E’ divenuta esecutiva il giorno 00-00-0000 essendo decorsi 10 giorni dalla
scadenza della Pubblicazione (art. 134, c.3, D.Lgs 267/2000);
 
[]E’ divenuta esecutica il giorno 00-00-0000 , essendo stata dichiarata
immediatamente Eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c.4, D.Lgs
267/2000);

 
Il Segretario Comunale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.

http://www.comune.succivo.ce.it

